Iam vero putabilibus aquis, cisternalibus, & hujusmodi nullam aliam servitutem imponi posse præter haustum patet; potest tamen evenire, ut ex aliis servitutibus ad aquas non pertinentibus aquis ipsi, carumque bonitati damnum infervatur, ut si cloaca, aut latrina, aut alterius fistula confundatur puto, aut cisterna adeo vicina, ut aqua aliquo modo inficiat, non tam penetratione immunitierum, quam sola evaporatione, & exhalatione, qua ipsam aquam inficeret, & odore abominabilem reddere posset; imo non solum communicando odorem malum, sed simplici evaporatione, folaque vicinitate possunt Cloace præcipue magnæ, & latrina, & cætera id genus, cisterna, seu putei aquis officere, quo casu absque dubio, ut mihi rationabile videtur, dari debet actio & cuncte illa sit, domino aqua contra Cloacæ, aut latrina constructorem, aut Dominum, qui cogi possit ad reficiendum latrinam, seu cloacam, vel ad eam destruendum ita, & taliter quod non nocet puto, vel cisterna vicini ex adductis per Cæpollam de servit. Vib. pred. cap. 65. num. 7. nam jure quidem merito Fortunatus Fidel. ex nostris toties a me adductus lib. 1. Relat. med. 8 cap. 1. adiituit, civitatum putoeas hac una ex caufa infibulæ esse; facile enim sit ut ob cloacarum, & latrinarum multitudinem aqua earum inficiantur.

Plures porro servitutes imponi possunt ceteris aquis quibuscumque, sed ante de his quæ stagnantes, aut refides vocantur, loquuntur, ut Stagna sunt, Paludes, Lacus, Piscina, quid autem different hæc in ter se, si scire desideras, vide tex. in l. nunc. 5. Lacus,

et s. seq. ff. Vi in flum. publ. nava, quanquam mihi non satisfaciunt Vlpiani definitiones: nam liberius dixerim, Lacum esse collectionem aquarum ab intrinseco principio, vel salem perenni erumpentium, Paludem aquarum collectionem ab extrinseco non tamen fluente, sur vivo, Stagnum esse item ab extrinseco, sed fluente, & vivo, vel cum Georg. Agric. lib. 3. de his qua flum ex terra. Lacum esse collectionem magnam aquarum, Paludem exiguum, & minime profundam. Servitutes autem, que his aquis imponuntur, de quibus ad nos loqui pertinet, sunt 10 haustus, de quo jam universaliter locuti sumus, irrigatio, pecudum appulus, pilatio, balneatio, cloacarum, & aqueductuum quorūcumque expurgatio, immunitierum projeccio, pannorum, & quarumcunque rerum expurgatio, Lini, Sparti, Cannabis, & familium rerum maceratio, & hujus generis alia nonnulla. Et de irrigatione quidem 11 dubium non est, quod (dempta aqua ipsius immunitatione, si uilla dictarum aquarum potu inferviat) nihil earum bonitati officit, imo verius prodest, cum residem, & omni motu carentem aquam aliquo modo commoveat, atque expurgeat, dummodo non modica sit, & fundum lutofum, five limosum habeat, qui facile ex motu in aqua concitat, & ipse commotus aqua impuriorem reddat. Pe- 12 cudas appulus potest esse causa aliquius nocentia, si pecus ejus generis sit, quod aquas exturbare potendo soler, aut etiam pedibus imum fundum dimovendo, quale maxime porcinum, & bubalinum est, alias autem non.

Piscatio ubi aqua fluens non sit, ut in his, de quibus loquimur, aliqui bonitatis aquæ demere potest, & tanto promptius, quanto aqua copia minor est, & piscium affluentia minor; ipsi enim piscis ipsammet aquam perpetuo agitant, quod aquæ bonitati conferre jam sepe dictum est; præterquam quod etiam immunities ingurgitant, & aquam ipsum expurgant.

Admonendum tamen, plura esse pescationum genera, ut notum est, quedam enim hamis filo, vel funiculo calamis, vel arundinalis alligato sit, & idcirco Retrachens, à retrahendo, seu Hamotrahona, vel Hamatoria pescatio ab hamis dicitur, quedam vario Renum, Nastrum, Sagenarum, Verriculorum, Plagularum, Tragularum, & hujusmodi aliarum rerum genere, & hec à retibus Retaria, seu Retinacularia dicitur, quedam autem saris fili, fuscini, aut armis quibusdam vibratis, ut bidenti, vel tridenti, & hec ea de caufa dicitur Tridentia, seu Fulcinalis, quedam baculis celebratur, quibus percussi pisces, & ementati facilis preda pescatoribus sunt, dictiturque hec percursio, quemadmodum illa sit, ob id Ignifera, seu Ignifaria dæta, & de his nonnulla Mart. Delt. in Senec. Hercul. Fur. num. 15. alia quedam aliis ingenis sunt, quæ mihi ignota sunt; sed & quedam pilatio fit aquam ipsam turbando, fit enim pisces quidam ex ea aqua turbatione suffocantur, & præcipue Anguile, de quarum pescatione ea ratione celebrata Atheneus lib. 7. Diphysop. cap. 17. Alia pescatio medicamentis fit, quæ à Plat. in præceptis comulg. num. 4. ob id dannatur, quod pisces labefact, & eos mensa non aptos reddat, hac idcirco Medicata dicta a Cælio Rhod. lect. Antig. lib. 28. cap. 21. fit enim herbis quibusdam, ut Taplo barbato secundum Avicennam lib. 2. n. 2. c. 480. si modo apud ipsum id significat vox illa Mehezehregi, quod credo,

## Questio III.

## De Aere, Aquis, &amp; Locis.

355

credo, quia concordat cum eo, quod dixit Arift. ex quo Bruyerin. de re cib. lib. 18. cap. 7. quod Pisces herba Verbasco moriantur, sicut à Phænicibus cabantur, & herba quadam, quam Moram vocant, non nocere quicquam ubi aquæ fluentes sunt; infinitur enim ex ea caufa ipse fluminis, rivorum, ac fontium alveus, & inde malam suscipere potest qualitatem, præcipue si perenni sit hujusmodi expurgatio: nam etiam aqua semper fluat, semper etiam influit in aquam fecundarum, & cloacarum immunities, à qua quædam nonnulli prava exhalatio elevata non aqua modo insinuat, & commiscetur, sed, ut dixi, alveo etiam communicatur, unde aqua ipsa semper suscipit pravam impressionem, cum tamen hoc nullum videatur habere remedium, quia civitates per Cloacas, & sentinas expurgantur, & hæc nonnulli per magna flumina, ut patet; nisi id remedii proponatur, ut hujusmodi cloacæ nonnulli flumen longe progetto extra civitatem suas immunities deponant in ipsum flumen, ita ut pars superior fluminis civitatis pro portu interviens libera remaneat, & minime infecta.

Sed quemadmodum cetera pescationum generabilis videntur in le vivi habere, si id, de quo meminimus, excipias, ita quæ Percutens dicitur, & quæ turbuleta dicti potest ab interturbidis aquis, ex uno capite, & postrem, quæ Medicata dicitur ex alio, vitio non carent, & suspecte aliquo modo sunt. Percutens quidem, & turbuleta ex eo, quod aquas conturbent, Medicata autem quia ea, quæ in hunc usum trahuntur medicamenta, ut plurimum prava qualitate prædicta sunt, ut bacca dicitur, Titimallorum nomine genus, & præcipue illud, quod Plin. lib. 26. cap. 8. Platypylon, vel Corynitem, seu Amygdalites vocari tradit, & peculiariter pisces necare, Laoluca sylvatica, vel Caprina, de qua idem Plin. lib. 20. cap. 70. Mora illi herba, Helleborus, Verbalcus, & alia id genus; quamobrem utrumque genus pescationis prohiberi facile potest, & maxime hoc postrem; quod multo magis habebit locum in rivis, & aquis, quæ vel modicis, vel levis, aut nullus motu cident. Jam vero alias dñi Solonis consilio Plutîm fluminis helleboro infectum fuisse, ut Cyrræ inde bibentes inficerent, quod successus comprobavit, quamobrem omnino suspecta hac pescatio est, ubi aqua potu inferviat. Addo illi, quod quamquam ex opinione Codronchii prædictæ bacca à veneni natura longe absit, & idcirco minus quam cetera medicamenta suspecta esse debeat, tamen alio nomine mirum in modum, ubi aqua modica sit, nocebunt; nimis quia cum pisces illi bacis enecti, nisi illi coaptantur faciliter pretrefant, ut idem Codronchii faciet, & cum faciliter sit non omnes enecti pisces pescatore prædicti posse, faciliter etiam fieri, aquas à corruptis pescibus viciari.

Balneatio in aquis potabilibus aliquando fit, ac profecto nihil offertur de idcendum confideratione dignum; quamquam enim in quibusdam fluminibus, ut in Tyberi nostro, quorum aqua pro potu infervit, balneantur nonnulli, qui Scabie, pruritus, pustulis, impetagine, lepra, & similibus morbis sunt infecti, quia tamen aquæ magna sunt, & motus indesinenter habent, nihil ipsi offici consentaneum est; at si in aquis quibusdam fiant alvi non ita capacis, nec motu perenni insignibus hujusmodi balneationes, non eruant omnino à suspicione libera.

Cloacarum, Latrinarum, & Aqueductuum, & hujusmodi sentinarum expurgatio ubi refides aquæ sunt, mirum in modum quantumvis magna sit aquarum collectio, obesse illarum bonitati potest; imo eas omnino inficeret, ita ut non solum pro potu in-

ij Gg 4 verten-

servire minus possint, sed etiam ita ut aerem ipsum contaminent, & vicina civitati, ac propinquis locis summopere obsint. Neque tamen dicendum, non nocere quicquam ubi aquæ fluentes sunt; infinitur enim ex ea caufa ipse fluminis, rivorum, ac fontium alveus, & inde malam suscipere potest qualitatem, præcipue si perenni sit hujusmodi expurgatio: nam etiam aqua semper fluat, semper etiam influit in aquam fecundarum, & cloacarum immunities, à qua quædam nonnulli prava exhalatio elevata non aqua modo insinuat, & commiscetur, sed, ut dixi, alveo etiam communicatur, unde aqua ipsa semper suscipit pravam impressionem, cum tamen hoc nullum videatur habere remedium, quia civitates per Cloacas, & sentinas expurgantur, & hæc nonnulli per magna flumina, ut patet; nisi id remedii proponatur, ut hujusmodi cloacæ nonnulli flumen longe progetto extra civitatem suas immunities deponant in ipsum flumen, ita ut pars superior fluminis civitatis pro portu interviens libera remaneat, & minime infecta.

Denique Molæ servitutem non modo abfuge di-

spendio bonitatis ipsius aquæ imponi posse exigit-

mo, sed ad candens aqua bonitatem presertim si

moratur, nonnulli conferre ob perennem agi-

tationem credeant.

Eadem autem servitutes quæ aquis immobilibus,

feu stagnibus imponuntur, possunt &amp; fluenti-

bus aquis imponi: in quibus id primum animad-